ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2020-W7DPD

EDITAL 002/2020 - SELEÇÃO EMERGENCIAL DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E
CULTURAIS PARA APRESENTAÇÕES NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Propostas

publicado no Diário Oficial do Estado em 08 de maio de 2020 e Ato de Convocação

publicado no Diário Oficial do Estado de 14 de maio de 2020, torna público para o amplo

conhecimento dos interessados, que os proponentes selecionados no Edital de SELEÇÃO

EMERGENCIAL DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA

APRESENTAÇÕES NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, listados abaixo, cumpriram as

exigências de Contratação, de acordo com o item 11 do Edital, e estão aptos ao

cumprimento de todas as cláusulas do Termo de Compromisso firmado entre as partes: 1)

Arthur Navarro - Sociedade Alternativa de Uma Pessoa Só. 2) Antonio Domingos Leandro

Junior - Projeto Musica em Foco. 3) Túlio Pizzol Busato - Passeando Pelo Brasil. 4) Jussan

Silva e Silva - Minicurso online – Criatividade e Produção Cultural. 5) Victorhugo Passabon

Amorim - O Pequeno Grande Circo do Palhaço e do Papagaio. 6) Carlos Francisco Ola -

Tertúlia Poético-Teatral O Amor em Todos os Seus Caminhos. 7) Elciani Macedo Dos Anjos

- Produção De Video-Aula sobre Capoeira para Crianças Acima de 5 Anos. 8) Douglas

Gonçalves Lopes - Live-Show "Quanto Vale a Vida?”. 9) Adalberto Amorim Pinheiro - Beto

Pinheiro – Brasilidades. 10) Ivan  Nepomuceno Cosenza - Video-oficina de encadernação e

capas criativas - SUTIL COSNCIENZA. 11) Igor Báfica Alves - Stay aLIVE: Vozes

dendiCasa. 12) Gabriela Magnago Nicoli - Work Shopp – Dicas para se inscrever em editais

de cultura. 13) Josiane Arnholz Plaster - Contação de Histórias em Pomerano. 14) Ivny

Matos Gonçalves - "Plugged on live". 15) Francisco Fernando Marques Junior - Vizinhos -

leitura dramática. 16) Rodrigo Gonçalves Barbosa - Live Solo Gelo-Nove

#GeloNoveEmCasa. 17) Thiago Alldeia - Luau Com Thiago Alldeia. 18) Eduardo França

Neto - Eduardo Sasquate - Direto do Forno. 19) Izaias Elias Pereira - Palhaço Biscoito

Trazendo Alegria!. 20) Irene Neta de Oliveira Pianissola - Fique Em Casa Com Poesia. 21)

Marcus Rauta - Marcus Rauta Especial Axé na Sala. 22) Kristian Cavalcanti Santos - Live

Show da Primeiro Passo: Música e Missão. 23) Ana Carolina Braga da Fonseca -

Elaboração de orçamento - Quanto custa um filme?. 24) Luciene Claudia Camargo

Sarmento - Têm Sempre Uma Noiva Sorrindo. 25) Ricardo Domingos dos Reis - Cruz

Credo.  26) Rodrigo Rithelly das Neves Lopes - Contemporaneidade da Dança A Dois. 27)

Marcelo Ferreira da Silva – VÍRUS. 28) Debora Christine Barros Schulz Yamashita - Conto

Sobre Nós #01 - Os Sapatos do Diabo. 29) Rodrigo Campaneli - Live- Histórias Mágicas. 30)

Allan Moscon Zamperini - Manifesto Neon. 31) Barbara Depiantti - "Ateliê Fracasso" ou

"Você não é tão especial a ponto de todas as mazelas do mundo caírem sobre sua vida".

32) Micheli da Silva Montalvão - Samba no Sofá com Micheli Montalvão. 33) Henrique

Vescovi Mattiuzzi - Henrique Mattiuzzi - Alforge de Composições. 34) Antonio João e Pedro

Caninne Ferreira - Encontro Musical com Tunico da Vila. 35) David Lopes Santos - Web

Rádio da Estação. 36) Francisco José Vianna Lessa - Chico Lessa  SOM & HISTÓRIA. 37)

Jurandir Elias Fernades - Jura Fernandes Show Trajetória. 38) Léo Maria - Doses de MPB

para Aumentar sua Imunidade ! Música Capixaba Tipo Exportação. 39) Dan Abranches

Dalto Marins - Apresentação Musical no formato "Live" de Dan Abranches. 40) Thiago

Humberto Pedrolli - Chorando de Saudade - 40 anos sem Waldir Azevedo. 41) Heverton

Luiz dos Santos de Mira - WHORKSHOW DE BATERIA. 42) Sandro Eduardo Simões

Rodrigues - Folk in Live. 43) Renato Elias Fernandes - Live - Casaca 20 Anos. 44) Fábio de

Lacerda Trajano Pinel - O Dom de Cantar de Fábio Pinel: Show de pré-lançamento ao vivo

do álbum. 45) Sérgio Pereira Gonçalves de Oliveira – Latinidades. 46) Ana Cintia Alves

Machado - Show Acústico “Te Fazer Feliz” de Anna Cintia. 47) Rayanne Carrara - Live da

Raya: Não É Não. 48) Edson Luis Freitas da Silva - Live EP "Próxima Estação", Severino.

49) Sandro Juliati - Rádio In-vazão. 50) Cainã Morellato de Almeida - Show Musical

"Vizinho" Multiplataformas. 51) Ruzzel Marques da Conceição - Terrão Kombat Especial

Conte sua Historia. 52) Vitor de Toledo Nascimento - Live de lançamento do EP “Reflected”.

53) Yuri Guijansque Dalmasio - Workshow de lançamento do álbum "Fé de Ribeirinho". 54)

Henrique Paoli - BORABAEZ, AO VIVO. 55)  Samir Barcelos Lima - Música para as crianças

em casa. 56) Juliano Eliseu da Silva - No ritmo: discotecando em casa. 57) Leticia dos

Santos Chaves - Amores urbanos que curam em casa. 58) Pedro de Alcântara - SHOW

INFANTIL ONLINE "ONDE ANDARÁ". 59) Gil Ferreira Mello - Mudo Conversa. 60) Bruna

dos Santos Campos - Afari In The House. 61) Icaro Goulart Pissineli – Ursulive. 62) Luísa de

Oliveira Carneiro Aguiar - Baile em casa com DJ Sista ilu?. 63) Cinthia Caetano - Kukula em

Casa. 64) Giovanni Neves Filho - Urso Live. 65) KÊNIA CARDOSO VILAÇA DE FREITAS -

Oficina: Afrofuturismo no Cinema - Imaginando Futuros Negros. 66) Roberta Koehler

Schulze - Plunderphonics - colagem e arte sonora caseira. 67) Wolmyr Aimberê Alcantara

Filho - Cinema capixaba: um guia animado para jovens. 68) Edson Ferreira da Silva Júnior -

Masterclass - Introdução ao Roteiro Cinematográfico. 69) Idayana Maria Borchardt Leite -

Da palavra ao texto publicado: oficina de processos de escrita literária. 70) Juliana Lisboa

Santana - Gestão financeira para Criativxs. 71) Starley Bonfim Silva - Introdução ao realismo

com Spray. 72) Danilo Laslo Gonçalves Terra - Audiovisual na Pratica - Novos conceitos.

73) Lílian Gonring Casotti - Faça seu próprio brinquedo e nos conte: como está sendo minha

quarentena. 74) Anderson Bernadino Fabris - Faço Letras. 75) Shirlene Reollo Joaquim

Domiciano - Saberes da Cerâmica: placa na produção de brincantes capixabas. 76) Bruno

Cabús - Videoaulas - animação stop motion. 77) Nair Célia Valério - O Universo surdo e a

música: isto é possível?. 78) Fábio Corrêa Prieto - Workshop: Iluminação Cênica para

Iniciantes, Produtores e Artistas. 79) Lívia Corbellari - Livros por Lívia - Resenhas e

Entrevistas. 80) Elissangela Gonçalves Ferreira - Capacitação em Tranças e Penteados Afro

- MÓDULO 01 e 02. 81) Cassiano Pinheiro Maciel da Silva - Oficina de Introdução à Criação

de Personagens. 82) Rodrigo Hipólito dos Santos - Introdução à Edição de Áudio para

Podcast. 83) Juane Valentim Miranda - Palavra Falada - Oficina de   declamação e

recitação. 84) Luciana de Paula Freitas – Curso de introdução aos Cinemas Indígenas. 85)

Hugo Leonardo Castilhos dos Reis - Uso criativo do som no audiovisual. 86) GEANNA DE

ABREU ROCHA - (DES)ATE OS NÓS. 87) Patricia Baptista Galleto - SEU TEXTO, MEU

CORPO. 88) Ruth Léa Souza Rangel - Sarau da Barão – Declamação #emcasa. 89)

MATHEUS FERREIRA MACEDO - A FLOR DA PELE. 90) Vanessa Darmani Lima - América

2. 91) Luciano Ribeiro de Sousa Costa - Videoaula: como produzir uma música com baixo

orçamento. 92) João Paulo Stein Loureiro - A ÁRVORE. 93) FABIO MARQUES CUNHA -

Patrimônio e Ecoturismo Regional Pós Pandemia. 94) Rick Rodrigues (Ricardo Aliprandi

Rodrigues - Bordados para Dionísio. 95) Telma Gonçalves do Amaral - Master Class de

máscara. 96) Thiago Neves - Intervenção artística: Cidade Fria. 97) Liliana Sanches Simões

- Oficina de colagem: A colagem como narrativa gráfica. 98) UBANILDO APARECIDO DO

NASCIMENTO - S.O.S CIRCO ASTECA PEDE AJUDA!!!. 99) DEUSENILDO LOPES

SANTOS -  RODA DE VARANDA - CAPURA RAÇA. 100) Aline Ribeiro da Silva -

WORKSHOP TEÓRICO E PRÁTICO DE DANÇA E NEURODESENVOLVIMENTO

INFANTIL: PSICOMOTRICIDADE X DANÇA. 101) YASMIN GARCIA PIOVEZAN LEITE -

OFICINA “TROCAS SOBRE A PRODUÇÃO EXECUTIVA”. 102) CRISLAINE MARIA

CAMARGO DA SILVA JAMAS DOS SANTOS - A MAGIA CIRCENSE. 103) Piatan Lube

Moreira - SABER POPULAR - Mensageiros dos Ventos. 104) JONATAN DE SOUZA SILVA

- ESPETACULAR CIRCO MAGICO SHOW. 105) GLAUCIO GABRIEL BUHR SCRIVANI -

Oficina de Desenho intuitivo. 106) LUIZ MAURO PINHEIRO DE SOUSA  - RECANTO DO

CAPOEIRA - REZA FORTE. 107) Itagiba Cardoso Ferreira - Saberes e Fazeres da cultura

popular com o Mestre Tagibe. 108) CLEIVERSON VIEIRA BUÇARD - SALVA A CULTURA.

109) ELEANDRO DA SILVA - O DIÁLOGO ENTRE O CONHECIMENTO CIENTÍFICO E O

SABER POPULAR. 110) LUDMILA RODRIGUES GRAMELISCH - OFICINA E

INTERCÂMBIO. 111) ALCEMI FERREIRA CARDOSO - “Banda de Congo e seus

Instrumentos”. 112) VALDECI FERREIRA VIEIRA - Cultura popular – Contação de histórias

do Congo de Máscaras. 113) MARCOS JOSE BUBACH DE JESUS - "SARAU NA

ESCOLA". 114) Judson Teixeira de Oliveira - AQUI TEM CAPOEIRA - SEMENTES DA

TERRA. 115) Ednelson Alves Borges - Teatro, ferramenta influente na aprendizagem. 116)

EVERALDO DOS SANTOS CAETANO - BOLA DE FOGO E SUAS ATIVIDADES NO

CIRCO. 117) Roberto Junior Rodrigues de Oliveira Melo - Um Artista Necessitado. 118)

MARTHA ALMEIDA ROCHA - SHOW DE BONECOS. 119) JOÃO BATISTA DA SILVA -

CIRCO SHOW ESPOLETA. 120) WELIO ARAUJO SANTOS - O PALHAÇO BABALU E

SEUS NÚMEROS CIRCENSES. 121) Arnaldo Cristiano Parrini Camargo da Silva -

NÚMEROS CIRCENSES (malabarista e palhaço). 122) Bianka Santos Rohr - Oficina de

Colorimetria para Direção de Arte na Música. 123) Rômulo Corrêa dos Santos - Estandarte

Negro - do Maciço Central ao Armazém. 124) LEVINGUISTON CAMARGO - EMERGÊNCIA

NA ARTE CIRCENSE. 125) Geisa Katiane da Silva - Xilogravura na escola. 126)

FRANCISCO RODRIGUES AMANCIO - O ESPETÁCULO TEM QUE CONTINUAR. 127)

Deivid Leal Aguiar - Oficina de Cavaquinho. 128) Wilson de Moraes Paulo - Workshop de

Aulas de Violão, Guitarra e Canto. 129) AURIANO SOUZA OLIVEIRA - RODA DA FEIRA.

130) Maria Carolina Soares Cuquetto - Oficina de Criação Esquisita. 131) Francisco das

Chagas Gomes da Silva.

Vitória, 10 de junho de 2020.

CAROLINA RUAS PALOMARES

Subsecretária de Estado de Políticas Cultura